办理结果：A                         公开方式：公开
[image: image1.jpg]

签发人：许亦群                   深龙卫健函〔2024〕22号

深圳市龙岗区卫生健康局关于区政协六届四次会议第20240090号提案答复的函
尊敬的林良委员：

您提出的《关于在社区开展老年人听力健康科普和听力筛查的建议》（第20240090号）收悉。我局为主办单位，会同区民政局、区财政局共同研究办理，现答复如下：

一、关于“卫健部门联动民政部门，依托社康中心、居家养老服务中心等阵地，广泛开展老年人听力健康科普和宣传教育，普及听力健康知识，提高社区老年人听力健康知识水平和对听力健康的重视度”的建议

龙岗区高度重视老年人听力健康科普教育，区耳鼻咽喉医院依托区五院各社康中心举行了102场义诊活动、20场科普宣讲和制作2个科普视频等，对全区老年人群宣讲听力健康知识，提升了社区老年人听力健康知识水平。
二、关于“卫健部门应统筹谋划，为社区社康中心配备基础
的听力健康筛查设施设备，将听力健康筛查纳入到老年人每年一度的健康体检中，为社区老年人提供更加便捷、专业听力健康检查服务”的建议
龙岗区为社康中心配备听力设施并积极开展听力健康筛查工作。一是部分社康中心已配置“听力筛查仪”供其开展听力筛查工作。二是老年人听力粗筛检查已纳入基本公共卫生服务项目，龙岗区每年在免费向老年人提供体检工作中同步进行筛查。2023年为全区111847名老年人提供免费体检初筛工作，初筛率为86.38%，超额完成≥70%国家基本公卫绩效考核。
三、关于“卫健部门、民政部门积极联动有关公益慈善资源，整合更多公益慈善资源，有序引导运营规范、专业基础扎实的基金会、社会服务机构、志愿者团体及爱心企业等社会力量参与老年人听力健康科普宣传、社区听力健康筛查、老年人专业助听器验配等服务，让更多老年人能够在社区获得更加便利、普惠的听力健康服务”的建议
龙岗区积极为老年人听力健康做好服务工作。一是2023 年7月区耳鼻咽喉医院与国家耳鼻咽喉疾病临床医学研究中心签署合作协议，共建“国家耳鼻咽喉疾病临床医学研究中心听觉与平衡觉诊疗创新示范基地”，并于2023 年12 月正式揭牌。二是在国家耳鼻咽喉疾病临床研究中心指导下，2023年9月区耳鼻咽喉医院与龙岗区社区健康服务管理中心、腾讯SSV银发科技实验室、龙岗区第五人民医院、龙岗区春暖社工服务中心等多家单位联合，为龙岗区3395名老年人进行免费听力筛查。其中，中度以上听损老人1214名，占比35.76%。对于中度以上听损老年人，可凭借由区耳鼻咽喉医院制作并发放的“优惠券”，免费到区耳鼻咽喉医院就诊绿色通道、进行电耳镜检查及纯音听力测试，并由专业耳科医师给予听力诊断及干预指导。三是目前区耳鼻咽喉医院已捐赠20台助听器给需要助听器干预且经济困难的听障老人，并且定期进行（在助听器佩戴后第一个月、三个月、六个月、九个月）电话随访、助听器调试及相关免费听力学检查（电耳镜检查+纯音听阈测听+言语测听+助听下纯音听阈+助听下言语测听）；已捐赠人工耳蜗4台给需要人工耳蜗干预且经济困难的听障老人，并定期进行（在手术后第1个月、三个月、六个月、九个月）电话随访。
衷心感谢您对我区卫生健康事业的关心与支持，欢迎继续提出更多宝贵意见和建议！

 深圳市龙岗区卫生健康局

                                2024年7月10日